berem nisi predium habeat **Sed** pone. Dñe iam video quare dicunt hmoi serui. predia les. dicat modo mibi qlr pstituitur hmoi serui. Ad h rñ. Hmoi futures pñc pstitui duobz modis. Aut em pstituitur futures hmoi inter viuos. aut in vltima voluntate. Si aut inter viuos aliqs velit futurē aliq quā de superioribz vicino suo pstituire. Hoc pactis et stipulatōibz efficere debet. Si aut in vltima voluntate pōt etiā testator in testamento suo heredem instituit dānare vralius edes suas nō tollat zē. put pñet in lrā

**De usufructu.**

**Q**uoniam istius rub. pte ex sup dictis. Sup tractauit iust. de sui. predia. vñ intēdit h tractare de psonalibz. et q usufr. inter psonales dignior est ideo pmitit de usufr. idcirco de eo dicitur subijci rub. de usufructu. vñ ad uberiores doctrinā iuuenū diuides titulū in septe ptes pncipales et plan⁹ erit. In quaz pma pte ponit diffinitōz usufr. In tertia pte dicitur minar qlr in vltima voluntate pstituit vfu. In tertia determinat qlr pstituit inter viuos. In qtra pte remouet qndā dubitatio nē incidentē circa pstitutōz usufr. In qnta determinat qd est usufr. In sexta determinat qbz modis finit usufr. In septima determinat qd iuris est qñ totus usufr. est finit. **P**rima protendit vsq ad illū. §. Usufr. a p prietate ibi incipit scda ps et durat vsq ad illū. §. Si qd pō ibi tertia et durat vsq ad illū. §. Ac tñ. ibi qtra et durat vsq ad illum. §. Constituit. ibi qnta et durat vsq ad illum. §. Finit. ibi sexta et durat vsq ad illū. §. Lū at ibi septima et durat vsq in finē ti. **P**one sic casū. In pma pte accessi ad iust. et ita ppo sui coram eo. **D**omine iam video q vultis tractare de usufr. dicatis qd est usufr. Ad h rñdet im. **A**mice usufr. est ius utendi fruēz di rebz alienis salua rez substantia. et q hec diffinitio bona sit pte tali rōne. usufr. est ius. i. seruitus pstituta in corpe quo corpe sublato et ipsuz usufr. tolli necesse est. et hec dicit in pma pte vsq ad illū. §. **U**sufructus a p prietate **H**ic incipit scda ps pncipalis in qua sic pone casum. **P**ñe iam video quid ē usufru. dicatis mibi si placet qualiter pstituit vfu. **A**d hoc rñdet. **A**mice usufru. recipit separatōem a p prietate et h pōt varijs mo

dis ptingere. ut ecce si tibi legauit tibi vfu. fundi sui. nā in hoc casu heres instituit nū dā habet p prietate et ta habebis usufr. a p prietate separatū. et silt in casu cōuerso. **S**icutius legauerit tibi fundū deducto usufr. nāz in hoc casu tu legatari⁹ habebis nudā p prietate. et usufr. penes heredē tēq testōis remanebit. **I**pe poterit testator in suo testamēto vni usum. legare. et aliq usufr. deducto fundum legare pōt. et hec dicunt in scda pte vsq ad illū. §. **S**i qd pō. **S**ed in tertia pte. **P**ñe iam vidi qliter pstituit vfu. in vltima voluntate. nūqd alio modo pstitui potest. **R**ñ. q sic. **I**nter viuos em usufr. constitui potest vñ si qd velit usufr. aliq sine testamēto pstituiere hoc pactōibz et stipulationibz inter viuos efficere potest. **H**ec dicunt vsq ad illuz §. **A**c tñ. **S**ed po. in qtra. **D**ñe iam vidi q usufr. formalis separat a p prietate et p p rietas nuda remanet. que ergo vtilitas erit in p p rietate. **A**d hoc rñdet. **A**mice magna vtilitas ē in p p rietate. **A**c em in vniuersū inutiles essent p p rietates sp usufr. ex tēte sapato status tū est certis modis usufr. finiri. et hec dicit vsq ad illū. §. **C**onstituit. **H**ic incipit quinta ps in q sic po. ca. **D**ñe iam video qd est usufru. et qbz modis pstituit usufr. dicat modo mibi in qbz rebz usufr. constitui pōt. **A**d hoc respondet. **A**mice. constitui potest usufr. nō tantūmodo in fundo et edificijs. s; etiā in fuis et iumentis et pecoribus et oibz alijs rebz tam mobilibus q̄ immobilibus. **E**xceptis vicz his que ipso vfu consumunt. **N**āz in hmoi rebz neqz civili neqz naturali ratione usufr. constitui potest veluti in vino oleo frumento vestimentis quibus similis est pecunia nūerata. nā sic p dicit res vfu cōsumūtur. ita pecunia numerata ipso iure a fiducia pmutatione qdāmodo substantialr extinguitur. **S**ed licet p p rietate in predictis rebz usufructus constitui non possit quidam tamen senatus utilitatis causa statuit hmoi rerum que vfu consumuntur quasi usufr. posse constitui. ita tamen vt nomen earum rerum heredi idonee cautum sit. vñ si pecunie usufructu alicui legat⁹ sit ipsa pecunia ita legatario datur. vt etiam in dominium ipsius legatarij transferatur. sed legatarius satisfactionem exponit heredi de tanta pecunia heredi restituenda cuz legat

modis constituit usufructus et nudus usus et  
 hec in prima predicantur usque ad illud. §. **D**icitur  
 in quod sic po. ca. **D**icitur ita video quod nudus usus est  
 de modis constituit et finit quibus usufructus. nullo modo est  
 aliquid differentia inter nudum usum et usufructum. rursus. quod sic  
 minus est iuris est in usu. quod usufructus. **N**am ille qui habet nu-  
 dum usum fundi nil ulterius habere intelligit quod ut ole-  
 ribus pomis feno et cementis et lignis non ad  
 usum quotidianum uti possit. **I**tem in eo fundo in quo  
 habet nudum usum non habet usufructum ipsi usufructuario mo-  
 rari licet ut non domino ipsi fundi moleste sit neque  
 operari aliquid impedimentum faciat pro quibus opera  
 rustica in eo fundo non exerceant. **I**tem in alio  
 differt nudus usus ab usufructu. nam ille qui nudum  
 usum habet ius suum alijs vendere vel locare aut  
 gratis donare non potest. quibus ille qui usufructum habet  
 hec omnia facere possit. **I**tem ille qui habet nudum usum  
 edium non iuris intelligit habere. ut ipse tamen in illis  
 edibus inhiare possit. nec si ius alijs vendere  
 aut alio ad alium transferre poterit. et vir et etiam  
 receptum ut liceat ei in illis edibus hospitium re-  
 cipe cum uxore eius prole et liberis et etiam alijs  
 quibus non minus quam seruis utitur in eisdem casibus ius  
 habitandi habet. unde convenienter statutum est. si mu-  
 lier in edibus nudum usum habeat ut cum marito  
 suo in eisdem habitare possit. et hec dicuntur  
 usque ad illud. §. **I**tem is. **A**dhuc in presenti. §. pro-  
 sequitur iustus. materiam suam assignando differentias  
 inter nudum usum et usufructum. **U**bi po. sic. ca. **D**icitur  
 iustus. quod sic minus iuris est in nudum usum rei im-  
 mobilis quam in usufructum. ita minus iuris est in usu rei  
 mobilis. nam ille qui habet nudum usum in seruo.  
 ipse tamen opibus et ministerio serui uti potest sed ad  
 alium ius suum nullo modo potest transferre. **I**tem si pe-  
 corum vel ovium usus legatus fuerit neque lacte ne-  
 que lana uti poterit usufructuario nisi ad usum quotidianum  
 quod omnia in usufructu sunt. sed ad stercoreandum  
 ager suum pecoribus uti potest. et hec dicuntur usque ad  
 illud. §. **S**ed si cui. **D**icitur incipit secunda pars princi-  
 palis istius tituli. **I**n quod sic po. ca. **D**icitur ita video quod  
 bus modis constituit et finit usus. et in quo dif-  
 fert usus ab usufructu. dicat modo mihi de ha-  
 bitatione. **A**d hunc rursus. amice **S**i alicui habitatio  
 legata fuerit. vel alio modo inter vivos consti-  
 tuta homini habitatio nec usufructus. nec usus intelli-  
 gitur. sed qui quod dicitur ius proprium ab usu et usufructu. sepa-  
 ratum videtur. unde habitatio habitatio propter rerum  
 utilitatem secundum marcellum finit in se constitutio est pro  
 missum ut non solum liceat eis in ea habitare.  
 sed etiam alijs locare. et hec in secunda parte usque ad

illud. §. **H**ec de finitibus. **H**ic incipit tertia  
 pars principalis in quod sic po. ca. **D**icitur video quod  
 est usufructus et usus et habitatio. dicatis  
 mihi modo de hereditate et obligationibus quod  
 sicut numeratis inter res incorporeas. **A**d  
 hunc rursus. excusando se dic. amice hec de servitu-  
 tibus et usufructu. et usu et habitatio sufficiat dixit  
 se. nam de hereditate et obligationibus nihil ha-  
 dicem sed de his in locis competentibus pro-  
 nemus. et hec in tertia parte usque ad illud. §. **E**x-  
 posuimus. **H**ic incipit quarta pars in quod sic po. ca.  
 su. **D**icit iustus. continuando processum suum expo-  
 suimus. §. in tit. de rebus divinis. usque huc quibus mo-  
 dis de iure gentium. dominia rebus. his acquiruntur  
 modo videndum est quibus modis de iure civili  
 res nobis acquiruntur. et hec in quarta et ultima  
 parte usque in finem tituli.

**D**e usucapionibus et longiternis prescriptionibus  
 Continuatione istius rubricae patet ex  
 predictis. **N**am §. tractatur de acquisitione  
 rebus que fit de iure gentium. hic inci-  
 pit tractare quibus modis de iure civili dominium  
 rerum acquiruntur. id est prescriptione. idcirco  
 intendit hic tractare de usucapione et lon-  
 gi tempore prescriptione. unde de his dicitur hic sub  
 hac rubrica. de usucapione. et dicens **I**ure civili  
 et. **A**d evidentiam istius tituli dividat totum ti-  
 tulum in duas partes principales. **I**n prima de  
 terminat iustus. de usucapione rerum mobili-  
 um. in secunda parte determinat principaliter de  
 prescriptione rerum immobilium. **P**rima pars pro-  
 tendit usque ad illud. §. **D**icitur autem ad eas res  
**I**bi incipit secunda et tendit usque in finem tituli.  
 prima pars in qua principaliter tractatur de usu-  
 capione. subdividit in quibus particulis. **I**n  
 quarum prima corrigit iustus. **I**us antiquum  
 circa usucapionem et prescriptionem. **I**n secunda parte  
 determinat in quibus rebus non habet locum  
 usucapio vel prescriptio et hoc propter ipsarum  
 rebus dignitatem. **I**n tertia parte determinat  
 in quibus rebus non habet locum usucapio. vel  
 prescriptio propter vicium ipsarum rerum. proponendo  
 super his regulam generalem. **I**n quarta parte  
 inserit regula. **I**n quinta et ultima parte ponit  
 instantiam contra illationem siue conclusionem fa-  
 ctam a regula. **P**rima pars prime partis prin-  
 cipalis protendit usque ad illud. §. **S**ed alij  
 quando. **I**bi incipit secunda et durat usque  
 ad illud. §. **F**urtive quoque res. **I**bi inci-  
 pit tertia pars principalis et durat usque ad illud